
 1 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

П Р И К А З  

 
г. Владивосток №  

  

О внесении изменений в приказ министерства образования  

Приморского края от 30.12.2020 г. № 1419-а «О реализации  

комплекса мер по созданию и функционированию  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной  

и технологической направленностей «Точка роста»  

(с изменениями, внесенными приказом министерства образования  

Приморского края от 17.11.2021 г. № 1484-а) 

 

В целях реализации комплекса мер («дорожная карта») по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной  и технологической направленностей «Точка Роста», утверждённого 

распоряжением Правительства Приморского края  от 26.12.2020 года № 619-рп 

«О создании в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах на территории Приморского края, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

Роста»,  п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Изложить Приложение 5 к Приказу министерства образования 

Приморского края от 30.12.2020 г. № 1419-а «О реализации комплекса мер по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно- научной и технологической направленностей «Точка роста» в 



 2 

новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Приказ министерства образования Приморского края от 12.01.2023 

года № пр.23а-30 «О внесении изменений в приказ министерства образования 

Приморского края от 30.12.2020 г. № 1419-а «О реализации комплекса мер по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»                          

(с изменениями, внесенными приказом министерства образования Приморского 

края от 17.11.2021 г. № 1484-а)» отменить.  

3. Пункт 1.2. приказа министерства образования Приморского края от 

17.11.2021 г. № 1484-а «О внесении изменений в приказ министерства 

образования Приморского края от 30.12.2020 № 1419-а ««О реализации 

комплекса мер по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» признать утратившим силу.  

4. Начальнику отдела общего образования министерства образования 

Приморского края (далее – министерство), региональному координатору 

создания и функционирования центров И.Е. Моргуновой, внести изменения в 

соответствующий раздел «Дорожные карты» в подсистеме сбора                            

и консолидации данных.  

5. Отделу информационного и материально-технического обеспечения 

образования министерства образования Приморского края И.В. Симачеву 

разместить настоящий приказ на сайте министерства.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               

на первого заместителя министра образования Приморского края                    

И.О. Бушманову. 

 

                    

Заместитель Председателя 

Правительства Приморского края -                                                           

министр образования Приморского края                                          Э.В. Шамонова 



 1

 
Приложение  

к приказу министерства образования   

Приморского края  

«___»__________2023 г. 

 

Перечень общеобразовательных организаций,  

на базе которых планируется создание и функционирование Центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году в рамках федерального проекта  

«Современная школа» национального проекта «Образование» в Приморском крае 

 

№ 

п/п 

Наименование 

района/  округа 

Населенный 

пункт 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Юридический адрес 

общеобразовательной 

организации 

Числен-

ность 

обуча-

ющихся 

Малокомл

лектность 

(да/нет) 

1 Большой Камень ГО Большой Камень Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 

4» ГО Большой Камень 

692802, Приморский край, 
город Большой Камень, улица 

имени В.А. Маслакова, 16б 

653 нет 

2 Большой Камень ГО Большой Камень Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 
2» ГО Большой Камень 

692806, Приморский край,  

г. Большой Камень, ул. Карла 

Маркса, дом 2г 

1014 нет 

3 Владивостокский ГО Владивосток Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 

79 г. Владивостока» 

690912, Приморский край, 

г.Владивосток, п. Трудовое, 
ул.Лермонтова, д.91, корп.3 

1482 нет 

4 Владивостокский ГО Владивосток Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная  

школа № 5 

г. Владивостока» 

690922, г. Владивосток,  
о. Русский, посёлок Канал, 29 

 

212 нет 

5 Дальнегорского ГО Сержантово Муниципальное общеобразовательное 692436,Приморский край, 171 нет 



 2

 
бюджетное учреждение "Средняя 

общеобразхзовательная школа № 12" 

Дальнегорского ГО 

г.Дальнегорск с.Сержантово, 
ул. Советская, 8 

6 Дальнегорского ГО Дальнегорск Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение "Средняя 

общеобразхзовательная школа № 25" 

Дальнегорского ГО 

692443,Приморский край, 
г.Дальнегорск, ул. Химиков, 8а 

635 нет 

7 Дальнереченский ГО Дальнереченск Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей» Дальнереченского городского 
округа 

692132, Приморский край, 

 г. Дальнереченск, ул. 

Калинина, 91А 

1007 нет 

8 Дальнереченский ГО Дальнереченск Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 
6» Дальнереченского ГО 

692132, Приморский край,  

г. Дальнереченск, ул. Рябуха, 

59 

588 нет 

9 Лесозаводский ГО Лесозаводск Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 5 

Лесозаводского городского округа» 

692042, Приморский край,  

г. Лесозаводск, ул. 
Калининская, 29А 

1052 нет 

10 Лесозаводский ГО Лесозаводск Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 34" 

Лесозаводского городского округа 

692036, Приморский край,  
г. Лесозаводск, ул. 

Октябрьская, 82 

724 нет 

11 Лесозаводский ГО Лесозаводск Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 
Лесозаводского городского округа» 

692040, Приморский край,  

г. Лесозаводск, ул. 

Дзержинского, 26 

334 нет 

12 Лазовский МР Преображение Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
Преображенская средняя 

общеобразовательная школа №11 

Лазовского муниципального округа  

692998 Приморский край, 

Лазовский район,  п. 
Преображение, ул. 30 лет 

Победы д. 2-а 

575 нет 

13 Партизанского ГО Партизанск Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

692864, Приморский край, 

г.Партизанск, ул.Садовая, д 2 

919 нет 



 3

 
"Средняя общеобразовательная школа № 

2" Партизанского ГО 

14 Партизанский ГО Партизанск Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа № 

6" Партизанского ГО 

692853, Приморский край, 

г.Партизанск, ул.Центральная, 
д.19 

829 нет 

15 Партизанский ГО Партизанск Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 

3" Партизанского ГО 

692863, Приморский край, 
г.Партизанск,  

ул. Кронида Коренова, д.33 

607 нет 

16 Спасск-Дальний ГО Спасск-Дальний Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа 

№3» городского округа Спасск-Дальний 

692239 Приморский край.  

г. Спасск-Дальний,  

ул. Дербенева, 25а 

543 нет 

17 Спасск-Дальний ГО Спасск-Дальний Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования «Интеллект» 
городского округа Спасск-Дальний. 

692245 Приморский края,  

г Спасск-Дальний,  

ул. Ленинская, 47 

1320 нет 

18 Спасск-Дальний ГО Спасск-Дальний   Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 

5» городского округа Спасск-Дальний 

692245, Приморский край. г. 

Спасск-Дальний, ул. 
Советская, 110 

512 нет 

19 Уссурийский ГО Новоникольск Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа  
с. Новоникольска" Уссурийского 

городского округа 

692537 Приморский край,  

г. Уссурийск, с. Новоникольск, 

ул. Советская д. 79 

540 нет 

20 Уссурийский ГО Воздвиженка Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа 

с.Воздвиженка" Уссурийского 
городского округа 

692555, Российская Федерация, 
Приморский край, 

г.Уссурийск, с.Воздвиженка, 

ул.Ленинская, 69-А 

508 нет 

21 ЗАТО Фокино Фокино Муниципальное бюджетное 692880, Приморский край, 882 нет 



 4

 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа с 

углубленным изучение отдельных 

предметов № 251" городского округа 
ЗАТО Фокино 

г.Фокино, ул. Постникова,18 

22 ЗАТО Фокино Фокино Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №259 городского округа 

ЗАТО город Фокино» 

692880, Приморский край, 

г.Фокино, ул. Постникова,4 

568 нет 

23 Анучинский МР Чернышевка Муниципальное бюджетное 
общеобразовательноре учреждение 

"Средняя школа с.Чернышевка 

Анучинского муниципального округа 

Приморского края" 

692320, Приморский край, 
Анучинский район. 

с Чернышевка, ул. Школьная, 6 

248 нет 

24 Анучинский МР Гражданка Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа с. Гражданка 
Анучинского муниципального округа 

Приморского края" 

692322, Приморский край, 

Анучинский район, 

 с. Гражданка, ул. 
Юбилейная,2 

158 нет 

25 Анучинский МР Новогордеевка Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа с. Новогордеевка 

Анучинского муниципального округа 
Приморского края" 

692311,Приморский край, 
Анучинский район,  

с. Новогордеевка,  

ул. Пионерская ,5 

121 нет 

26 Дальнереченский 

МР 

 

Сальское Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение  "Средняя 

общеобразхзовательная школа 
с.Сальское" Дальнереченского 

муниципального района 

 

692119, Приморский край, 

Дальнереченский  

район, с. Сальское,  
ул. Советская, 15 

112 нет 

 

27 Кавалеровский МР Хрустальный Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» 
пгт Хрустальный Кавалеровского 

муниципального района 

692425, Приморский край,  

Кавалеровский район,  

пгт Хрустальный,  
ул. Комсомольская, 98. 

273 нет 



 5

 
28 Кавалеровский МР Кавалерово Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 

2» пгт Кавалерово 

692411, Приморский край, 
Кавалеровский р-н, Кавалерово 

пгт, Первомайская ул, 55 

605 нет 

29 Кировский МР Кировский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 
2 пгт.Кировский" Кировского 

муниципального района 

692091, Приморский край, 

Кировский район, 

пгт. Кировский, ул 
Ленинская,39 

534 нет 

30 Кировский МР Горные Ключи Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа 

п.Горные Ключи" Кировского 

муниципального района 

692086, Приморский край, 
Кировский район, кп. Горные 

Ключи, ул. Санаторная,5 

439 нет 

31 Красноармейский 

МР 

Восток Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 
31 пос. Восток" Красноармейского 

муниципального района 

692183, Приморский край, 

Красноармейский район, 

п.Восток, ул. Дымова, д.1 а 

494 нет 

32 Красноармейский 
МР 

Вострецово Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 

12 с.Вострецово" Красноармейского 
муниципального района 

692181, Приморский край, 
Красноармейский район, 

с.Вострецово, 

пер.Пионерский,4 

107 нет 

33 Михайловский МР Михайловка Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учредждение 

"Средняя общеобразовательная школа 
им. А.И. Крушанова с. Михайловка» 

Михайловского муниципального района 

692651 Приморский край 

Михайловский район  

с. Михайловка, ул. 
Красноармейская д. 33 

1331 нет 

34 Михайловский МР Новошахтинский Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учредждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 

2 п.Новошахтинский» Михайловского 
муниципального района 

692656 Приморский край 
Михайловский район  

п. Новошахтинский, ул. 

Юбилейная д. 21. 

514 нет 



 6

 
35 Надеждинский МР Раздольное Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 

2 п. Раздольное Надеждинского района» 

692435 Приморский край 
Надеждинский район 

п.Раздольное, ул. Лазо 275а 

269 нет 

36 Надеждинский МР Прохладное Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 
7 с. Прохладное Надеждинского района» 

692490 Приморский край 

Надеждинский район  

с. Прохладное, ул. Амурская, 
3а 

465 нет 

37 Надеждинский МР Раздольное Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 

10 п. Раздольное Надеждинского района» 

692435 Приморский край 

Надеждинский район  
п. Раздольное, ул. Лазо, 320 

287 нет 

38 Октябрьский МР Липовцы Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение "Липовецкая 
средняя общеобразовательная школа № 2 

Октябрьского муниципального округа" 

692567, Приморский край, 

Октябрьский район,  
п. Липовцы, ул. Пушкина, 5 

321 нет 

39 Октябрьский МР Галенки Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение "Галенковская 

средняя общеобразовательнач школа 

Октябрьского муниципального округа" 

692564, Приморский край, 
Октябрьский район,  

с. Галенки, ул. Советская, 190 

467 нет 

40 Ольгинский МР Милоградово Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение  

"Средняя общеобразовательная школа  
с.Милоградово" Ольгинского района 

692458, Приморский край, 

Ольгинский район  

с. Милоградово, 
ул.Школьная,11 

101 нет 

 

41 Партизанский МР Владимиро-

Александровское 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа" 

с.Владимиро-Александровское" 

Партизанского муниципального района 

692962 Приморский край, 

Партизанский район,  
с. Владимиро-

Александровское, 

улица Комсомольская, 30 

886 нет 

42 Партизанский МР Молчановка Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа" с. 

Молчановка Партизанского 
муниципального района 

692977, Приморский край, 

Партизанский район,  

село Молчановка, 

улица Ключевая, 3 

55 да 



 7

 
43 Партизанский МР Николаевка Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа 

п.Николаевка Партизанского 
муниципального района" 

692975, Приморский край, 
Партизанский район, 

 поселок Николаевка, 

улица Фадеева, 19 

326 нет 

44 Партизанский МР Сергеевка Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа" с. 

Сергеевка Партизанского 

муниципального района 

692977 Приморский край, 

Партизанский район, 
с.Сергеевка, 

пер.Школьный, 4 

410 нет 

45 Пограничный МР Барано-

Оренбургское 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Барано-Оренбургская средняя 

общеобразовательная школа 
Пограничного муниципального округа" 

692593 Приморский край, 

Пограничный округ, с. Барано-

Оренбургское, Военный 

городок № 57, строение 1 

236 нет 

46 Пограничный МР Жариково Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Жариковская средняя 

общеобразовательная школа 

Пограничного муниципального округа» 

692588 Приморский край, 

Пограничный округ,  
с. Жариково, ул. 

Кооперативная, 33 

124 нет 

47 Пожарский МР Лучегорск Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение  "Средняя 

общеобразовательная школа № 2" 
Пожарского муниципального района 

692001 Приморский край, 

Пожарский район,  

пгт Лучегорск,  
микрорайон 1, 12 

732 нет 

 

48 Спасский МР Прохоры Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 
4 с.Прохоры" Спасского района 

692219, Приморский край, 

Спасский район, с. Прохоры, 

пер. Школьный, 1 

111 нет 

49 Спасский МР Новосельское Новосельский филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного 
учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа № 8" 

с.Спасское 

692214, Приморский край, 

Спасский район,  
с. Новосельское, ул. 

Центральная, 20 

141 нет 

50 Ханкайский МР Новоселище Муниципальное бюджетное 692673, Приморский край, 82 да 



 8

 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 

6 п.Новоселище» Ханкайского 

муниципального района 

Ханкайский район,  
с. Новоселище, ул. Школьная, 

д. 28 

51 Ханкайский МР Новокачалинск Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 
7» с. Новокачалинск Ханкайского 

муниципального округа 

692693 Приморский край, 

Ханкайский район  

с. Новокачалинск, ул. Ленина, 
д. 63А 

59 да 

52 Хасанский МР Краскино Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа 

пгт Краскино" Хасанского 

муниципального района 

692715, Приморский край, 
Хасанский район,  

пгт Краскино, ул. Ленина, д. 9 

489 нет 

53 Хасанский МР Приморский Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа 
пгт Приморский" Хасанского района 

692710, Приморский край, 

Хасанский р-н, Приморский 

пгт, ул. Центральная, 38А 

111 нет 

54 Хорольский МР Ярославский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» 

пгт.Ярославский Хорольского 

муниципального округа 

692271, Российская Федерация, 

Приморский край,  
Хорольский район, 

пгт.Ярославский, 

ул.Ленинская, 7 

925 нет 

55 Хорольский МР Новодевица Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа" 

с.Новодевица Хорольского 
муниципального округа 

692275, Приморский край, 

Хорольский район 

с.Новодевица, ул.Школьная, 35 

105 нет 

56 Черниговский МР Черниговка Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 

им. С.М. Валеева с. Черниговка 

Черниговского района 

692372, Приморский край, 

Черниговский район, с. 
Черниговка, ул. Октябрьская, 

142 

268 нет 

57 Черниговский МР Черниговка Муниципальное бюджетное 692372, Приморский край 420 нет 



 9

 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 

8 с.Черниговка" Черниговского 

муниципального района 

Черниговский район 
с.Черниговка ул Ленинская 35 

58 Черниговский МР Монастырище Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 
4»  

с. Монастырище Черниговского района 

692380, Приморский край, 

Черниговский район,  

с. Монастырище ДОС 453 

431 нет 

59 Черниговский МР Сибирцево Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 

5" пгт.Сибирцево Черниговского района 

692390. Приморский край, 
Черниговский район, пгт. 

Сибирцево, ул.Постышева 13 

798 нет 

60 Чугуевский МР Чугуевка Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№2» с. Чугуевка Чугуевского района 

692621 Приморский край 
Чугуевский район с.Чугуевка, 

ул.Комарова, д.50-а 

696 нет 

61 Чугуевский МР Шумный Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 
5» с. Шумный Чугуевского района 

692613 Приморский край 

Чугуевский район с. Шумный 

ул.Арсеньевская,д.7 

71 да 

62 Чугуевский МР Верхняя Бреевка Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 

11» с.Верхняя Бреевка Чугуевского 

района 

692605 Приморский край 

Чугуевский район с.Верхняя 
Бреевка, ул.Центральная,д.2-а 

80 да 

63 Шкотовский МР Новонежино Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 

26 пос. Новонежино» 
Шкотовского муниципального района 

692840 Приморский край, 

Шкотовский район, п. 

Новонежино, ул. Советская, 

д.21 

478 нет 

64 Шкотовский МР Штыково Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 

692828, Приморский край, 

Шкотовский район,  
п. Штыково, ул. Строителей, д. 

190 нет 



 1

0

 15 пос. Штыково» 
Шкотовского муниципального района 

7 

65 Яковлевский МР Яковлевка Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. 

Яковлевка» 

692361 Приморский край, 

Яковлевский район, 
с.Яковлевка, 

ул. Советская, 69 

534 нет 

66 Яковлевский МР Новосысоевка Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа 

№2" с. Новосысоевка 

692350, Приморский край, 
Яковлевский район,  

с. Новосысоевка, ул. 

Центральная, 32 

155 нет 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	1
	2

